
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 20  del 29-03-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Presa d'atto nomina Organo Comunale di Valutazione periodo 2018 -
2020.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove mese di  marzo alle ore 18:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguate a garantire
le tipologie di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

Visto il D.lgs. n.286/1999, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009, che prevede la costituzione
di un Organismo Comunale di Valutazione (O.C.V.) per ciascuna amministrazione, in
sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.lgs. n. 286/99;

Vista
la Delibera CIVIT/ANAC n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei-

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)” e la decisione
ANAC 1106/2014;
la Delibera CIVIT/ANAC n. 121/2010: “Osservazioni in ordine al documento avente-

ad oggetto: l’applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: Le
linee guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”;
il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del-

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche
Amministrazioni”;
il D.M. del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2-

dicembre 2016 istitutivo dell’elenco nazionale degli idonei alle funzioni di
componenti degli O.I.V.
il Regolamento Comunale per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi-

approvato con Delibera di Giunta n. 219/99 e succ. int. e mod. in particolare l’art. 6;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 29.11.2013 avente ad oggetto: “Nomina
Organo Comunale di Valutazione periodo 2013/2014”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 36 del 11.06.2015 con il quale è stato nominato l’Organo
Comunale di Valutazione 2015-2016;

Atteso che l’incarico dell’O.C.V. risultava scaduto e che occorreva procedere a tale nomina
per il prossimo triennio 2018-2020;

Considerato che i componenti dei Nuclei di Valutazione vengono nominati dal Sindaco ai
sensi dell’art. 4, comma 2 lett. G Legge 04.03.2009 n. 15;

Considerato altresì che la scelta dei componenti esterni non è soggetta a procedure
comparative ai sensi dell’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Determina del Responsabile ad interim dell’area amm.va vigilanza n. 45 del 6.2.2018
con la quale è stato comunque disposto di procedere all’indizione della procedura
comparativa al fine di acquisire elementi di valutazione idonei a determinare la scelta da parte
del Sindaco di detto Organismo e di procedere alla rispettiva nomina per il triennio
2018-2020;

Atteso che, in esecuzione di detto provvedimento è stato appositamente pubblicato il relativo
avviso che fissava la scadenza del 28.2.2018 per l’acquisizione delle domande di ammissione
alla procedura di gara;

Viste le manifestazioni d’interesse pervenute entro la data di scadenza;

Vista Determina del Responsabile ad interim dell’area amm.va vigilanza n. 66 del 6.3.2018
con la quale è stata all’uopo nominata apposita commissione relativa alla nomina dell’Organo
Interno di Valutazione nelle persone di Dott. Angelo Vincenzo Grasso, in qualità di
Presidente, Dott.ssa Michela Menghini, membro esperto, Dott.ssa Maria Grazia Zoppitelli,
membro esperto, Dott.ssa Maria Rosaria Ceglia, segretario verbalizzante;

Visto il verbale rimesso dalla suddetta commissione in data 6.3.2018 dal quale si evince
l’esame dei curricula dei seguenti partecipanti:

Cristina Mastranga nota prot. 697 del 16.3.2018;-

Guglielmo Mattei nota prot. 822 del 23.2.2018;-

Atteso che da tale documento si evince che, dall’esame comparativo dei curricula, emerge
che il Dott. Guglielmo Mattei risulta essere la figura più idonea a ricoprire tale incarico, in
quanto ha rivestito la carica di componente del nucleo di valutazione per varie



amministrazioni pubbliche dal 2002 ad oggi, evidenziando tale circostanza un’adeguata e
opportuna competenza e conoscenza del ruolo da affidare;

Visto il Decreto n. 2 del 22.03.2018, con il quale il Sindaco ha nominato, quale componente
esterno di Organismo Comunale di Valutazione in composizione monocratica, il Dott.
Guglielmo Mattei nato a Tarquinia il 7.7.1977 ed ivi residente in Via dei Villanoviani n. 12,
Codice Fiscale: MTTGLL77L07D024C, in possesso della professionalità ed esperienza
necessaria per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti il presente incarico, fissando il
compenso da erogare nella misura di € 2.500,00 lordi annui omnicomprensivi di ogni onere;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge 15/2009;
Visto il D.lgs. n. 150/2009;

DELIBERA

Di prendere atto della nomina, quale componente esterno di Organismo Comunale di1-
Valutazione in composizione monocratica, il Dott. Guglielmo Mattei nato a Tarquinia
il 7.7.1977 ed ivi residente in Via dei Villanoviani n. 12, Codice Fiscale:
MTTGLL77L07D024C, ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2 del 22.03.2018.

Di prendere altresì atto che:2-

- l’incarico avrà durata triennale (2018-2020) decorrenti dalla formale accettazione
dell’incarico.
- il compenso annuo riconosciuto per il predetto incarico è pari a € 2.500,00 lordi
annui     omnicomprensivi di ogni onere oltre rimborso delle spese di viaggio.

Di disporre che il presente provvedimento sarà reso pubblico all’albo pretorio on-line,3-
nonché sulla sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito istituzionale del
Comune di Monteleone di Spoleto.

Estensore/Istruttore Direttivo
Dott.ssa M.Rosaria Ceglia.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 23-03-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 23-03-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 163

Dalla Residenza Comunale, 30-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      30-03-2018          al 14-04-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 29-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


